关于临淄区2016年预算执行情况和2017年
预算草案的报告（草案）

——2017年1月17日在临淄区第十八届
人民代表大会第一次会议上

临淄区财政局 　王守国
各位代表：

　　受区人民政府委托，现将临淄区2016年预算执行情况和2017年预算草案提请会议审议，并请区政协各位委员和其他列席人员提出意见。

一、2016年预算执行情况

2016年是“十三五”规划的开局之年，也是财税体制改革的落实之年。面对复杂的内外部发展环境和经济下行压力，在区委的正确领导下，在区人大及其常委会的监督支持下，全区上下牢牢把握“一个定位、四个坚持” 和“十个新突破”总体要求，着力推进供给侧结构性改革，积极应对经济下行，有效防控各类风险，扎实有序推进各项财税工作，预算执行情况较好，圆满完成了区十七届人代会第六次会议确定的各项目标，有力促进了全区经济社会持续健康发展。
（一）一般公共预算执行情况
1、全区一般公共预算执行情况
2016年，全区一般公共预算收入完成647208万元，占调整预算的100%，增长11.69%（同口径增长6.16%）。其中：税收收入490085万元，增长13.67%；非税收入157123万元，增长5.93％。全区一般公共预算收入，加地方政府债券收入、上级税收返还收入、转移支付收入、上年结转结余收入等，收入总计为936885万元。
全区一般公共预算支出完成461842万元，占调整预算的100 %，增长-3.48%。全区一般公共预算支出，加上解上级支出、地方政府债券还本支出、结转下年支出等，支出总计936885万元。收支相抵，2016年全区一般公共预算收支平衡。

2、区级一般公共预算执行情况

2016年，区级一般公共预算收入446155万元，占调整预算的100％，增长18.40％。其中：税收收入295514万元，增长26.00%；非税收入150641万元，增长5.87％。区级一般公共预算收入，加地方政府债券收入、税收返还收入、转移支付收入、上年结转结余收入等，收入总计为678966万元。

2016年，区级一般公共预算支出359722万元，占调整预算的100％，增长-7.32%。区级一般公共预算支出，加上解上级支出、补助下级支出、地方政府债券还本支出、结转下年支出等，支出总计为678966万元。收支相抵，区级一般公共预算收支平衡。

区级一般公共预算主要支出项目有：一般公共服务支出32224万元，增长-27.59%，主要是其他一般公共服务支出科目一次性列支因素减少；公共安全支出25125万元，增长19.07%；教育支出105757万元，增长-4.35%；科学技术支出4410万元，增长-27.74%，主要是上级专项资金减少；文化体育与传媒支出6919万元，增长-41.17%，主要是2015年盘活文物保护上级专项资金5747万元，形成一次性支出增大同期基数；社会保障和就业支出49969万元，增长40.73%，主要是增资因素导致；医疗卫生支出38836万元，增长8.90%；节能环保支出10853万元，增长-24.62%，主要是2015年污染防治形成一次性支出5000万元，2016年无此项支出；城乡社区支出40508万元，增长-33.49%，主要是2015年小城镇基础设施建设支出基数较大；农林水支出16864万元，增长24.16%，主要是我区加大金融支农力度，新增扶贫贷款、新型农业融资增信财政担保金及农业保险保费补贴支出4282万元；交通运输支出8073万元，增长-31.46%，主要是2016年公路改建支出较2015年有所减少；住房保障支出7329万元，增长247.68%，主要是2015年结转棚户区改造中央专项1130万元，以及2016年新下达棚户区改造中央专项2580万元，集中于2016年拨付；其他科目支出5694万元，增长-10.96%，主要是按照有关要求，继续减少“其他支出”科目列支。

（二）政府性基金预算执行情况
1、全区政府性基金预算执行情况
2016年，全区政府性基金收入完成23798万元，占调整预算的100%，增长-67.18%。全区政府性基金收入，加专项债务收入、上级补助收入、上年结转结余收入等，收入总计66820万元。

政府性基金支出完成44170万元，占调整预算的100%，增长-43.59%。全区政府性基金支出，加上解上级支出、债务还本支出、结转下年支出等，支出总计66820万元。收支相抵，2016年全区政府性基金收支平衡。
政府性基金收支不及预期，主要是受土地出让大幅减少影响，国有土地使用权出让收入完成14429万元，比2015年减收50805万元。政府性基金收入减收，影响实际支出完成情况。
2、区级政府性基金预算执行情况

2016年，区级政府性基金收入完成23798万元，占调整预算的100%，增长-67.18%。区级政府性基金收入，加专项债务收入、上级补助收入、上年结转结余收入等，收入总计64427万元。

区级政府性基金支出完成41777万元，占调整预算的100%，增长-41.39%。区级政府性基金支出，加上解上级支出、债务还本支出、结转下年支出等，支出总计64427万元。收支相抵，2016年区级政府性基金收支平衡。

（三）国有资本经营预算执行情况

目前在我区国资局管理的国有企业有淄博王庄煤矿、淄博天润供水有限公司、区公有资产经营公司等企业。2016年，国有资本经营预算收入35000万元，占调整预算的100%，主要是区公有资产经营公司上缴利润收入；国有资本经营预算支出35000万元，占调整预算的100%，用于区保障房建设公司注册支出，及新增参股区农商行支出。收支相抵，2016年全区国有资本经营预算收支当年平衡。2016年国有资本经营预算全部在区级，镇街道级无国有资本经营预算。
（四）社会保险基金预算执行情况

社会保险基金2015年结余173123万元；2016年，全区社会保险基金收入251380万元，完成预算的120.60%，增长4.47%，其中基本养老保险基金收入145691万元、居民养老保险基金收入22492万元、基本医疗保险基金收入43767万元、居民医疗保险基金收入29809万元，其他社保基金收入9621万元；社会保险基金支出267697万元，完成预算的128.46%，增长19.35%，其中基本养老保险基金支出162198万元、居民养老保险基金支出15400万元、基本医疗保险基金支出50000万元、居民医疗保险基金支出30600万元，其他社保基金支出9500万元。收支相抵，当年收支结余-16318万元；年末滚存结余156805万元。2016年社会保险基金预算全部在区级，镇街道级无社会保险基金预算。
（五）转移支付执行情况

1、 一般性转移支付

2016年一般性转移支付支出23584万元，其中：

（一）农村综合改革转移支付3795万元，主要用于支持开展村级公益事业“一事一议”财政奖补和美丽乡村建设等，进一步改善农村人居环境。

（二）固定数额补助3887万元，对因实施农村税费改革形成的减收进行补助，确保乡镇机构和村级组织正常运转，保障农村义务教育经费正常需要。

（三）其他一般性转移支付15903万元，主要用于推进经济转型升级、城镇化、生态环境保护以及扶贫攻坚等方面支出。

2、专项转移支付

2016年，区对下专项转移支付支出33028万元，其中：

（一）一般公共服务方面71万元，主要用于推进公共服务均等化。

（二）教育方面117万元，主要用于支持改善各阶段教育办学条件、加强师资教育培训等方面支出。

（三）社会保障和就业方面2146万元，主要用于促进就业创业、优抚安置、民政社会服务以及残疾人康复救助等方面支出。

（四）节能环保方面17874万元，主要用于能源节约利用。

（五）城乡社区方面4656万元，主要用于乡村公共设施建设和改善环境卫生。

（六）农林水方面2505万元，主要用于支持农业科技和现代农业生产发展、农业综合开发、重大动植物病虫害防治、耕地质量提升、植树造林和森林资源保护管理、水利发展等方面支出。

（七）交通运输方面5254万元，主要用于支持实施公路安全生命防护工程以及农村公路建设养护等方面支出。

（八）资源勘探信息等方面10万元，主要用于支持安全生产、中小企业创业补助及创新奖励等方面支出。

（九）商业服务等方面50万元，主要用于乡村旅游服务。

（十）住房保障方面345万元，主要用于农村危房改造。

3、政府性基金转移支付

2016年无区对下政府性基金转移支付资金。

（六）政府性债务情况

1.我区债务限额情况

2016年，市核定我区地方政府债务限额为442990万元，较2015年增加20000万元。总体来看，当前我区政府性债务规模适中、债务率相对较低、风险可控。

2.地方政府债券使用情况

2016年，市共下达我区地方政府债券163330万元。其中：新增政府债券额度20000万元，要求重点用于公益性资本支出，优先保障在建公益性项目后续融资，不得用于经常性支出；置换存量债务债券额度143330万元，要求专项用于偿还政府负有偿还责任的债务到期本金。具体使用情况是：

1.新增政府债券额度20000万元，其中：一般债券5000万元、专项债券15000万元，主要用于我区城市污水管网改造、省道102改造等基础设施项目。

2.置换债券额度143330万元，其中：一般债券128830万元、专项债券14500万元，依据我区2014年债务清理甄别结果，置换债券额度，全部用于偿还2016年和2017年到期、政府负有偿还责任的债务本金。其中：置换金融机构融资70108万元，偿还历年工程欠款59901万元，拨付镇办偿还债务13321万元。

二、2016年预算执行效果
2016年，经济下行与结构性减税并存，财政运行面临较大挑战。我区按照十七届人大六次会议有关决议，认真落实积极财政政策，全力做大做强财政实力，确保各项惠民政策落实，有效保障重点社会事业，加快财税体制改革步伐，提升国有资产运行效能，财政各项发展改革工作取得了新成效。
（一）狠抓上级政策落实，发展动能持续转换。按照中央统一部署，积极落实全面推开营改增试点，原营业税纳税人改缴增值税，我区建筑业、房地产业、金融业、生活服务业纳入试点范围，涉及纳税人共计4167户。2016年，我区营业税加改征增值税合计完成5.48亿元，增长-39.9%，较去年同期减收3.64亿元，营改增为企业减负效果显著。按照市委、市政府统一部署，全力支持国地税开展联合办税新模式，共设服务窗口，提高办税效率，实现“进一家门、办两家事”。认真落实上级清理行政事业性收费政策，取消和暂停征收如组织机构代码证收费、公安系统非刑事案件法医鉴定费等38项行政事业性收费，共为各类市场主体减轻负担1105万元。围绕化解落后产能决策部署，积极对上争取并及时拨付专项资金17874万元，专项用于淘汰采矿钢铁行业落后产能及工业企业结构调整，推动产业结构优化升级。
（二）抓好税源收入征管，财政实力稳步提升。依托经济信息综合管理平台和税收分析系统两个工具，强化财税部门与各镇办涉税信息共享，完善税收征管协调联动机制，以保险业税收下放镇办为切入点，强化镇办组织收入的基础支撑作用。推动征管力量下沉，充实协税护税力量，全力支持国地税联合办税所需软硬件资源，为纳税服务与税收征管提供有效保障。积极应对中央与地方增值税划分体制改革，突出抓好重点行业和重点领域营业税及附征欠税征管，加强稽查稽核，严厉打击偷逃骗漏税等涉税违法行为，依法征收、应收尽收，有效确保本区税源收入不流失。紧抓齐鲁石化税收大幅增收有利契机，主动优化收入结构，全面提升收入质量，进一步增强财政收入实力，促进财政收入稳步增长。
（三）增强财政保障能力，各项民生政策落实到位。集中财力保障基本公共服务体系建设，全区财政用于民生方面的支出37.15亿元，占财政总支出的比重达到80.44%，较2015年提高0.38个百分点。拨付扶贫贷款及新型农业经营主体融资增信财政担保金2000万元，着力实施脱贫攻坚；拨付“三秋”生产、政策性农业保险、玉米统防统治等各项支农资金10010万元，优先保障农业发展；拨付医疗保险政府补贴11552万元，养老保险政府补贴16607万元，弥补社会保险基金支出缺口；拨付老年乡村医生生活补助1173万元，确保老年乡医按政策要求享受补贴；拨付中小学校舍提升改造工程资金2800万元、解决教育“大班额”项目资金10493万元，促进区域内义务教育均衡发展；累计拨付村级公益事业“一事一议”财政奖补资金3343万元，用于提升乡村面貌、完善基础设施及改善农村生产生活环境。
（四）加强科学规范运作，重点项目建设有序推进。一方面，紧抓国家大力推广政府与社会资本合作（PPP）模式有利契机，精心运作工业学校校舍改造建设项目、徐姚片区棚户区（城中村）改造项目、马莲台生态环境综合整治工程项目、山东省少儿齐文化研学基地建设项目、齐鲁化工区金山产业园基础设施建设项目等5个PPP项目，项目全部进入财政部PPP项目库且全部签约开工，总投资超过90亿元。项目实施过程中，严格依法依规操作，根据PPP相关政策要求，将5个项目政府支出责任纳入区级财政中长期发展规划，确保项目顺利实施。另一方面，持续加大财政投入力度，保障全区重点项目建设，共拨付预算资金31765万元，用于张皇路二期、新S102道路改建、齐文化博物院等重点工程项目建设，投入4215万元，用于农村公路建设及养护。

（五）完善预算管理体系，财税体制改革步伐加快。持续健全部门预算编制，突出问题导向，全面强化预算单位对审查审计发现问题的重视程度。持续加强预算执行管理，依托国库集中收付动态监控功能，严控“三公”经费等一般性支出，2016年区级“三公”经费支出1444.46万元，较2015年下降33.1%。印发《临淄区区级部门结转和结余资金管理办法》，规定对结转两年以上的资金，一律由财政部门收回统筹使用，用制度形式进一步严格结余结转资金管理，2016年共清理盘活各类存量资金1.45亿元，收回或统筹部门预算结转资金0.73亿元。持续做好预决算公开工作，印发《临淄区预算公开实施方案》，全区85家一级预算单位已全部向社会公开部门预决算，公开面达100%。
（六）理顺公有资产运管架构，助推区域经济发展。2016年，区公有资产经营公司更名为区公有资产运营管理中心，“一局两中心多层公司”的公有资产运管架构正式成型。目前运管中心旗下参控股企业36家，运管资产由成立之初的1.1亿元跃升至200多亿元。充分发挥基金杠杆优势，运作8支基金服务实体经济。设立5亿元企业过桥资金池，累计为企业提供资金380亿元，有效防范区域金融风险。积极探索“政府平台公司重资产、企业轻资产”的运营新模式，筹措资金3.74亿元承建标准厂房20万平方米，成功激活文远环保科技、伯乐生物科技、博创智能停车设备、宗仕楸木等4个重点项目资产，架起信贷资金与实体经济桥梁，走出一条“既激活资产，又带动产业”的创新发展路径。积极探索混合所有制经济，投资10亿元参股清源集团，帮扶清源摆脱困境；投资3亿元参股临淄农商行，提升国有资产收益；投资1.9亿元参股海湾吊装，投资4900万元参股文远环保科技，政府增信加快企业上市步伐。与上海斐讯公司、鹏翔集团共同投资5亿元的大数据中心项目，与北汽公司、舜泰汽车共同出资10亿元的20万台/年新能源汽车生产项目，为临淄经济发展注入新动力。
在充分肯定成绩的同时，我们也清醒地认识到，当前财政改革发展仍面临一些困难和挑战：税源结构性矛盾依然比较突出，齐鲁石化税收占地方收入的比重超过43%，2017年齐鲁石化将面临全面检修及地炼进口原油配额扩大的挑战，财政增收压力巨大；实际财力不能与收入实现同步增长，财政支出压力逐年增大，财政收支矛盾日益突出；盘活存量资金与结余结转规模仍有不小差距，专项资金还存在固化僵化的问题，预算支出进度仍需进一步加速；预算编制的完整性、科学性、规范性有待进一步提高，预算管理改革仍需进一步深入推进，等等。我们将高度重视这些问题，采取有效措施认真加以解决。
三、2017年财政预算草案

2017年是全面实施“十三五”规划承上启下的关键一年，也是推进供给侧结构性改革的攻坚之年。编制好今年预算，对于贯彻落实中央和省、市决策部署，推动全区经济社会实现平稳健康发展，具有十分重要的意义。
据此，2017年我区财政预算编制工作的指导思想是：紧紧围绕建立现代财政制度的总目标，按照区委“一个定位、四个坚持”和“十个新突破”总体要求，聚力“二次创业”，阔步“走在前列”，继续落实积极财政政策，贯彻推进供给侧结构性改革部署，深化财税体制改革，优化预算收支结构，健全预算管理体系，强化预算刚性约束，促进经济发展方式转变和经济持续发展，为建设“家敦民富、大气精美”的现代化临淄提供有力财力保障。

根据上述指导思想和《预算法》要求，现将2017年一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算和社会保险基金预算草案编制如下：

（一）一般公共预算草案

1、全区一般公共预算草案
2017年，全区一般公共预算收入692510万元，增长7.0％。全区一般公共预算收入，加上级税收返还、转移支付、上年结转收入等，收入总计为814230万元（不含地方政府债券收入）。
2017年，全区一般公共预算支出465000万元，增长0.68％。全区一般公共预算支出，加上解上级支出、地方政府债券还本支出、结转下年支出等，支出总计814230万元。收支相抵，2017年全区一般公共预算收支平衡。
2、区级一般公共预算草案

2017年，区级一般公共预算收入455780万元，增长2.16％。区级一般公共预算收入，加上级税收返还、转移支付收入、上年结转收入等，收入总计为555682万元。

2017年，区级一般公共预算支出382000万元，增长6.19％。区级一般公共预算支出，加上解上级支出、补助下级支出、地方政府债券还本支出、结转下年支出等，支出总计为555682万元。收支相抵，2017年区级一般公共预算收支平衡。

区级主要收入项目预算情况如下：增值税完成150690万元，增长5.46%；企业所得税完成4860万元，增长37.24%；个人所得税完成5000万元，增长1.31%；城市维护建设税完成44000万元，增长-30.46%；城镇土地使用税完成30120万元，增长8.01%；专项收入完成85300万元，增长5.53%；国有资源（资产）有偿使用收入完成35950万元，增长18.15%。

区级主要支出项目预算情况如下：一般公共服务支出33000万元，增长2.41%；教育支出107000万元，增长1.18%；社会保障和就业支出47500万元，增长-4.94%；医疗卫生与计划生育支出39500万元，增长1.71%；节能环保支出11000万元，增长1.35%；城乡社区支出45000万元，增长11.09%；农林水支出17000万元，增长0.81%；交通运输支出11050万元，增长36.88%。
2017年，区级支出项目中“三公”经费预算共安排1107.96万元，其中公务用车购置及运行维护费824万元（公务用车运行维护费824万元，公务用车购置经费0万元），因公出国（境）经费39万元，公务接待费244.96万元。2017年“三公”经费预算共安排1107.96万元，较2016年下降336.5万元，降低23.30%。

2017年，区级共安排对各镇街道转移支付预算资金21586万元，其中：一般性转移支付资金6586万元，主要包括固定数额补助及其他一般性转移支付3561万元，农村综合改革转移支付3025万元等。专项转移支付资金15000万元，主要包括社会保障和就业支出2126万元，城乡社区支出4626万元，农林水支出2490万元，交通运输支出5214万元等。
（二）政府性基金预算草案

2017年，全区政府性基金预算收入60500万元，增长154.22%。主要收入项目为：农业土地开发资金收入5000万元，国有土地使用权出让收入45700万元，城市基础设施配套费3000万元，污水处理费收入3000万元。当年基金预算收入，加专项债务收入、上级补助收入、上年结转收入等，收入总计为68514万元。

2017年，全区政府性基金预算支出61950万元，增长40.25%。主要支出项目为：城乡社区支出59700万元（其中国有土地使用权出让收入及对应专项债务收入安排的支出45700万元），资源勘探信息等支出200万元，其他支出2020万元。当年基金预算支出，加上解上级支出、债务还本支出、结转下年支出等，全区政府性基金预算支出总计68514万元。收支相抵，政府性基金预算当年收支平衡。2017年临淄区政府性基金预算收支项目全部为区级项目，镇街道无政府性基金预算收支项目。
（三）国有资本经营预算草案

根据我区国有企业2016年的实际经营状况和2017年经营情况预测，安排2017年国有资本经营预算收入20000万元，主要是区公有资产经营公司利润上缴；安排国有资本经营预算支出20000万元，主要是项目资本金支出。收支相抵，国有资本经营预算当年收支平衡。2017年临淄区国有资本经营预算收支项目全部为区级项目，镇街道无国有资本经营预算收支项目。
（四）社会保险基金预算草案

2016年，全区社会保险基金年末结余156805万元；2017年，全区社会保险基金预算收入安排206782万元，支出安排205089万元。收支相抵，当年净结余1693万元；年末滚存结余158498万元。2017年，临淄区社会保险基金预算收支项目全部为区级项目，镇街道无社会保险基金预算收支项目。
2017年，全区社会保险基金收入预算分项目情况如下：基本养老保险基金收入114450万元，居民养老保险基金收入25786万元，基本医疗保险基金收入24221万元，居民医疗保险基金收入32383万元，其他社保基金收入9942万元。

2017年，全区社会保险基金支出预算分项目情况如下：基本养老保险基金支出125668万元，居民养老保险基金支出15760万元，基本医疗保险基金支出21103万元，居民医疗保险基金支出32382万元，其他社保基金支出10177万元。
（五）转移支付预算草案
1、 一般性转移支付预算
2017年，区对下一般性转移支付预算安排6586万元，其中：

（一）农村综合改革转移支付3025万元，主要用于支持开展村级公益事业“一事一议”财政奖补和美丽乡村建设等，进一步改善农村人居环境。

（二）固定数额补助3886万元，对因实施农村税费改革形成的减收进行补助，确保乡镇机构和村级组织正常运转，保障农村义务教育经费正常需要。

2、专项转移支付预算
2017年，区对下专项转移支付预算安排15000万元，其中：

（一）一般公共服务方面61万元，主要用于推进公共服务均等化。

（二）教育方面116万元，主要用于支持改善各阶段教育办学条件、加强师资教育培训等方面支出。

（三）社会保障和就业方面2126万元，主要用于促进就业创业、优抚安置、民政社会服务以及残疾人康复救助等方面支出。

（四）城乡社区方面4626万元，主要用于乡村公共设施建设和改善环境卫生。

（五）农林水方面2490万元，主要用于支持农业科技和现代农业生产发展、农业综合开发、重大动植物病虫害防治、耕地质量提升、植树造林和森林资源保护管理、水利发展等方面支出。

（六）交通运输方面5214万元，主要用于支持实施公路安全生命防护工程以及农村公路建设养护等方面支出。

（七）商业服务等方面30万元，主要用于乡村旅游服务。

（八）住房保障方面337万元，主要用于农村危房改造。

3、政府性基金转移支付预算
2017年无区对下政府性基金转移支付资金。

（六）政府性债务情况
根据《预算法》和《国务院关于加强地方政府性债务管理的意见》，政府性债务根据债务类别分别纳入一般公共预算或政府性基金预算管理。目前，2017年市分配我区的地方政府债券额度、债务置换额度等尚不明确，给债务的核算和管理带来一定不确定性。待相关事项确定后，我们将按程序向区人大常委会报告。

（七）区级派出机构预算草案

我区区级派出机构分别为辛店街道办、齐陵街道办、稷下街道办、雪宫街道办及闻韶街道办。

2017年，我区街道办事处一般公共预算收入共安排99750万元，增长7.72%；街道办一般公共预算收入，加上级转移支付收入、调入资金等，收入总计为104630万元。2017年，街道办事处一般公共预算支出共安排26976万元，增长4.94%；街道办一般公共预算支出，加上解上级支出、结转下年支出等，支出总计为104630万元。收支相抵，我区街道办事处一般公共预算当年收支平衡。
2017年，我区政府性基金预算收支项目全部为区级收支项目，故街道办事处无政府性基金预算收支项目。
四、2017年财政重点工作
2017年，我们将严格按照《预算法》各项规定，牢牢把握推进供给侧结构性改革这一主线，牢牢把握保障和改善民生这一宗旨，充分发挥财政职能作用，以深化财税改革为动力，聚力攻坚突破，扎实做好各项财政工作，努力完成全年预算目标。
（一）强化激励约束，进一步完善区镇财政体制。全面营改增后，中央已明确对地方财政事权和支出责任划分改革的总体方向，2017年中央与地方收入体制调整方案或将加速出台。下一步，将密切关注中央及省、市体制调整改革动态，积极应对，争取主动，适时启动区镇财政体制改革，界定落实区镇两级收入范围和支出责任，确保事权与支出责任相匹配，充分调动各镇办组织收入的积极性和主动性。结合体制调整，进一步完善区对下转移支付制度，健全基本财力保障机制，强化财政转移支付的导向激励作用，持续提高公共服务均等化水平。

（二）加强税源管理，进一步健全收入征管机制。加强税收保障机制建设，加强税源征收管理，继续加强我区经济信息综合管理平台和税收分析系统建设，强化涉税信息共享共用，持续完善国地税联合办税保障机制，继续推动征管力量下沉，提高税源管控能力和税收征管效能。对照全年任务目标，进一步加强与国地税部门对接，积极协调、及早测算，及时做好税源入库情况调度，督促各镇办抓好全年收入征管。健全税源管控机制，查找税源盲点和管理漏洞，落实征管责任，加强欠税管理，严厉打击各种涉税违法行为，切实把经济发展成果体现到税收增长上来。
（三）坚持有保有压，进一步优化财政支出结构。梳理非必要性支出，坚持有保有压、有进有退的原则，更加注重优化支出结构，用好增量、激活存量，着力改变支出项目只增不减的固化格局。正确处理经济发展与保障民生的关系，合理安排扶贫、农业、教育、社保、医疗等关系群众切身利益的支出，立足补短板，按可持续、保基本的原则安排民生支出，确保财政基本公共服务支出与经济社会发展总体水平和政府财力增长相适应。大力压减一般性支出，严格控制“三公”经费，合理压缩会议费、招待费、培训费和出国费等一般性支出，加强资金监管，确保财政资金安全规范高效使用。
（四）深化预算管理，进一步改进预算管理机制。深化部门预算改革，加强项目库特别是储备项目建设，进一步细化预算编制，提高年初预算到位率。深入推进中期财政规划管理，合理确定规划期内部门财政资金的总体规模和结构，提高预算安排的前瞻性和准确性。深化国库集中收付制度改革，合理拨付和调度资金，提高财政资金运行效率。严格落实结转结余资金管理办法，对部门结余资金及连续两年未用完的结转资金，一律收回统筹使用。结合上级有关要求，对预算项目支出或专项支出，持续深化预算绩效管理。进一步加大预决算公开力度，进一步细化公开内容，积极推进专项资金信息公开，提高财政工作透明度。
（五）实施多元融资，进一步推进重点项目建设。加大资源整合力度，将政府存量土地房产、城市道路桥梁、公园广场、文化体育场馆、绿地、河道等国有资产，置入运管中心实施统一管理。依托不断壮大的公有资产，提升公司信用等级，降低融资成本，采取政府和社会资本合作、政府购买服务、建设与运营相结合等多种运作模式，开展多元化融资，将项目融资还本付息资金，纳入中长期财政预算管理，做到资金“融得来、花得好、还得上”，防范财政金融风险，构建融资建设良性循环机制。利用金融信贷资金，加快推进我区“一廊两区九园”、“一带两翼”、“三改一建”发展规划中的济青高铁北站连接线、凤凰山路加宽北延、北齐路北延、G233克黄线改建工程、S228黄临线改建工程等交通路网项目，晏婴路道路及综合管廊、电厂西路、横二路等城市基础设施配套项目，王寨小学、九村居中学、新建临淄二中体育馆等解决教育大班额项目，辛店城南棚户区、闻韶北、稷下商王、凤凰红花、南坞东等列入省棚改计划的棚户区改造项目，临淄经济开发区、鲁中现代物流园、迪生医药产业园、智能制造产业园、环保产业园等园区基础设施项目，淄河水生态综合提升，区医疗中心，市民中心城市文化综合体，斐讯大数据中心、北汽新能源汽车等经济发展投资项目，助力我区经济持续健康发展。
各位代表，2017年，我们将深入贯彻落实中央和省、市、区委的各项决策部署，在区人大的监督和区政协的支持下，不忘初心、砥砺前行，为推动建设“家敦民富、大气精美”的现代化临淄而不懈奋斗！
主要名词解释

1．一般公共预算收入：即通常所指的“地方财政收入”、“公共财政预算收入”或“一般预算收入”。自1996年起，国家将部分政府性基金收入纳入预算管理，为区别原有预算内收入，分设了“一般预算收入”和“政府性基金预算收入”两类科目，对不同性质的资金分别进行反映。自2012年起，财政部又将原“一般预算收入”统一改为“公共财政预算收入”。按照新修订预算法，2015年起统一改称“一般公共预算收入”。

2．政府性基金预算收入：是指各级政府及其所属部门根据法律、行政法规规定，并经国务院或财政部批准，向公民、法人和其他组织征收的政府性基金，以及参照政府性基金管理、具有特定用途的财政资金。按现行规定，政府性基金收入与一般公共预算资金分账管理、专款专用。

3．国有资本经营预算：是指以国家所有者身份依法取得国有资本收益，并对所得收益进行分配而形成的收支预算，是政府预算的重要组成部分。各级财政部门为国有资本经营预算的主管部门，各级国资监管部门和单位为国有资本经营预算单位。

4．社会保险基金预算：是指根据国家社会保险和预算管理法律法规建立、反映各项基金收支的年度计划，是政府预算的重要组成部分。我区社会保险基金预算包括企业职工基本养老保险、城镇职工基本医疗保险、居民基本养老保险、居民基本医疗保险、机关事业单位养老保险、失业保险等险种。

5.营改增试点：是指将缴纳营业税的应税项目改为征收增值税。实施这项改革，将有效解决重复征税问题，有利于减轻企业税收负担、促进服务业加快发展、推动经济结构转型升级。2012年，国务院先后批准上海、北京等9个省市选择交通运输业和6个现代服务业开展营改增试点；2013年8月1日起，国家将交通运输业和7个现代服务业营改增试点在全国范围推开；2014年1月1日起，全国性行业试点范围扩大到铁路运输和邮政业；2016年5月1日，中央决定将营改增范围扩大到建筑业、房地产业、金融业和生活服务业。

6.同口径增长：全面推开营改增试点后，中央调整对地方增值税划分体制，同口径按照增值税和营业税收入体制划分改变后的口径，对上年同期数进行了统一调整。

7.地方政府债务限额：是指地方政府债务余额限额。根据新修订预算法和《国务院关于加强地方政府性债务管理的意见》精神，我国开始对地方政府债务实行规模控制，地方政府举债不得突破批准的限额。地方政府债务限额由国务院确定并报全国人大或其常委会批准，分地区限额由财政部在全国人大或其常委会批准的地方政府债务规模内根据各地区债务风险、财力状况等因素测算并报国务院批准。

8. 一般债券：是指用于没有收益的公益性项目建设、以一般公共预算收入偿还而发行的地方政府债券，并纳入一般公共预算管理。

9. 专项债券：是指用于有一定收益的公益性项目建设、以政府性基金收入或者专项收入偿还而发行的地方政府债务，并纳入政府性基金预算管理。
10.经济信息综合管理平台：是指利用现代化网络技术，将我区政府职能部门在履行职责过程中涉及企业纳税的有关信息数据、重点企业的涉税信息数据及时汇总到信息平台，通过数据对比分析，查找税收征管的薄弱环节，为加强税收征管、促进财政增收提供信息支撑服务的网络管理系统。
11. 新型农业经营主体融资增信：是财政部门筹集担保金，以市场化手段，鼓励引导合作银行按照财政担保金的一定倍数放大并安排授信额度，为符合条件的中小型农业龙头企业、农民专业合作社、家庭农场和专业大户等新型农业经营主体提供贷款支持，并给予融资增信对象优惠费率。

12.“全面改薄”：即全面改善贫困地区薄弱学校基本办学条件。2013年，国家对“全面改薄”作出部署，通过3—5年努力，实现贫困地区农村义务教育学校教学设施满足基本教学需要、生活设施满足基本生活需要、留守儿童学习和寄宿需求得到基本满足、县镇超大班额现象基本消除、教师配置资源趋于合理等目标，促进基本公共教育服务均等化。
13.国库集中收付：国库集中收付即所有财政性资金纳入国库单一账户体系管理，收入直接缴入国库或财政专户，支出通过国库单一账户体系支付到商品和劳务供应者或用款单位。收付中，资金清算采取国库单一账户开设在银行的零余额账户，与商品和劳务供应商清算方式进行。它的实施有利于规范财政收支行为，加强财政收支管理监督，提高财政资金的使用效率，从制度上防范腐败现象的发生。
14.“三公”经费：是指用财政预算资金安排行政单位、事业单位和其他单位用于履行职能、开展业务所必需的因公出国（境）、公务接待、公务用车购置及运行维护方面的支出。

15. 预算绩效管理：是一种以支出结果为导向的预算管理模式，要求预算单位在预算编制、执行、监督的全过程中更加关注预算资金的产出和结果，花尽量少的钱、办尽量多的事，是政府绩效管理的重要组成部分。

16. 政府和社会资本合作（PPP）模式：是在基础设施及公共服务领域政府和社会资本建立的一种长期合作关系。通常模式是由社会资本承担设计、建设、运营、维护基础设施的大部分工作，并通过“使用者付费”及必要的“政府付费”获得合理回报；政府部门负责基础设施及公共服务价格和质量监管，以保证公共利益最大化。
17.“一局两中心多层公司”：“一局”是指以区国资局作为监督管理主体机构，“两中心”是指以区公有资产运营管理中心与政府和社会资本合作中心为两翼，受国资局授权履行出资人职责。“多层公司”是指以区公有资产经营有限公司、齐德建设公司、金银谷投资公司、鹰扬文化公司、保障房投资公司五大核心平台为龙头，形成多层专业公司。
18.一廊两区九园：一廊为S228黄临线（博临路）沿线工业经济走廊；两区为齐鲁化工区、临淄经济开发区；九园为金山产业园、齐鲁产业园、稀土新材料产业园、高分子材料产业园、现代物流产业园、健康医药产业园、智能制造产业园、特种纸产业园、厨房设备产业园。
19.一带两翼：“一带”即以淄河沿岸为纽带，实施水生态治理工程；“东翼”抓好马莲台—齐王陵—足球基地—古车馆—玫瑰谷等生态文化资源开发；“西翼”抓好齐古城—齐都文化城—齐故城考古遗址公园等重大项目建设。
20.三改一建：“三改”即临淄区棚户区、老旧住宅小区和背街小巷整治改造；“一建”即便民农贸市场建设。
PAGE
- 19 -